et similibus Libi. Credas itaque consilio meo et ydola que habes
ivilas, solvendo mihi tributum et sic de me manebis secarus; a-
lioquin juro in Deo meo quod totam equitabo terram tuam et con-
frigens eam desertam efficiam, et sic etiam agam contra te, quad
de {e habeant homines quod loquuntur. Nam nosci quid fecerit Da-
rio Deus meus et qualiter contra ipsum axiliatus est Deus mihi ;
bene non debes apreciari aliguid aliud amplius pace. Hex vero
Jodie quedam responsione aspera et prava eidem respondit ; et
tunc Alexander procedens pervenit ad eum , qui jam ad pugnan-
dum preparaverat elephantes et lupos multos doctos ad pugnam.
Quo seito et vizo Alexander territos est quodammodo nesciens mo-
dum guo posset conlra eos pugnare , super quo consulfavit secios
su0s, nesciverunt consilia dare et tunc convecat omnes suos artifices
quibus precepit ut facerent jx milia imaginom concavarum et posi-
1as super curros ferreos, lignis repleri jussit, quibus in acies ordi-
nalis uf debebat armalis ignem in terra ea accendi fecit , et rege
Indye veniente cum elephantibus et lupis supradictis, dum in hostes
irruerunt elephantes ek dum in illas ymagines quasi in homines pro-
boscides suas extenderint , et sicut solebant facere in hostes com-
burebant et lupi similiter, et taliter Tugiebant ab igne. Viso Alexan-
dro quod bestie sic fngiendo recederent , consequenter processit
ad bellum , quod. vigioti diebus daravit, ita quod ex ulraque par-
le plures perditi perfuerunt et tunc contra Porum clamavit Ale-
xander, nonhonor regius suam militiam morti exponere que vilari
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potest. Vides jam qualiter nostre socielates perduntor , ad quod
hoe promittimus : pugnamus ad invicem vel invicem nos duo, et
quicamque nostrum alterum occiderit regnum obtineat victi; quod
multum placuit Poro, eo quod ipse magni erat corporis et Ale-
xander parvi. Cum ergo insimul ambo pariter dio et acerrime di-
micassent audivit Porus in exercitu suo vocem magnam'quam stup-
pens collum illico vertit, ot videret quid esset , et tunc inter am-
bas spatulas percussit eam Alexander mortuum gquia prostravit in
terram; et cum ipsius militia certificata esset de obitu domini sui
conati sunt nibilominaos ad pugnandom Alexapdram et suos; qui-
hus dixit Alexandzr: quare impugnatis vos taliter ex quo dominus
vester mortuus est? at illi dixerunt, quia volumus honorifice mo-
ri. Et dixit Alexander , qui sua exuerit et in iram projecerit sic
ab omni malo seeurns. Et quilibet illorum intellecto arma depo-
nunt , et sic pugna cessavit et benefecit postmodum eum. Deinde
precepit Porum onorifice tumulare sicut reges decebat, et capi fe-
cit postmodum thesauro omnem vel totum tesaurum suum et arma
sua , el exinde pervenit Alexander ad Bartherinos ad quos post-
quam applicasset vel applicaret (1) quamdam comitivam sapicn-
tum miseruat ad Alexandrum, qui dixerunt ei: Domine , non ha-
bes materiam pugnandi ubicunque, quia pauperes simus, nec ha-
bemus aliquid nisi sapientiam , et si sapientiam queris Deum roga
quod tibi indulgeat, non enim cum puogna acquiritur. Audito hoc
Alexander precepit suam mililiam expectare et ipse divertit cam
eis com modica militum societate, inveniens non vestitos sed pau-
peres filios et filias erbas colligentes. per campos , et commoratus
est quandiu cum eis de multis sapientie questionibos conferende.
Lisdem dixit, queritis aliquod donum a me quod populo vestro da-
bo vel donabo; Et illi respondentes dixerunt, a te non queri:
mus aliud nisi quod perpetuo nos vivere facias. Bt dixit, quomo-
do quis potest perpetuare vitam alterius cum horam non potest
addere vite sue : hoe non est in posse viventis : cai objecerunt ex
quo scis hoc ad quid tantam gentem delere conatis , et aggregare
thesauros terre, sciens te omnia relicturum Et respondit, ex me
ista non ago sed misit me Deus meus ut patefaciam legem suam et
ut incredulos deleam, ut undas maris nisi ventus exit non moverit,
similiter ego, nisi perperciperetur a loco proprio, non morier. E-
go enim quousque superveniat mors obediam Dei mandatis et exi-
bo a mundo mundus sicat nudos ad eum processi. Et misit litteras
snas Aristoteli de mirabilibus que in terra Indye viderat, in quibus
non petias consilium qualiter acquisitas regiones servaret. Et inte-
rim transsivit terram Eyri et com circa tyros pervenisset inter u-
troque vel utrosque reges multe intervenerunt legationes, et fina-
liter rex Tyri obedire se offerens coronam regni sui transmisit di-

(1] Queste speme di correzioni s’incontrano di passo in passo, e sembrano
essere dello scrittore e non del eopista. Cio farebbe credere che l'opera non
era stila rivednia da Giovanni, né ridolta a perfelta correzione,
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cens, hanc coronam magis Libi quam mihi congruam esse cognosce.
Cui presenlavit centum milia librarum argenti, el mille et quingen-
fas libras in aoreis vasis, et ducentss in lapidibus preciosis, et cen-
tum ensses plorimous contexas, et centum equos , duo milia pelli-
cioram , el centum cellas et centum poma ambre , et pondus doo-
rum milium dragmarum musci , docentas libras ligni aloes , mille
loricas cum galeis suis. Applicantibus vero legatis suis ad Alexan-
drum exortatus est eos persuadens et precipiens imitari rectam le-
gem: quibus etiam scribere voluil leges staluens quibus se regereat
et gubernarent , ex expedilus ab eis per terras orientales et Turca-
rum perrexit ubi villas construxit et loca diversa , el reges creavit
precipiens eis ut singulis annis certa tributa transmitterent unus-
guisque secundum exigentiam et conditionem terre sue, Deinde in
occidens est reversus, el dicitur quod ipsemet Alexander assuesce-
bat perquirere regna sua, quia deferentibus aliqua eredere nolebat,
donec occolata fide , et quodam die dum ignotos quamdam villam
transiret occurrit cuidam ex judicibus suis et vidit duos contenden-
tes ad invicem, gquorum unus conquestus dixit , emi ab iste quon-
dam domum et habitans in ea inveni thezsaurum et invitavi eom vt
sumeret el sumere uoluit ; ac judex pelens ab alio dixit ei : quid
respondes {u: respondit, ego nulium Lthesaurum sublimavi nec meus
est thesaurus nec auferam enm. Et ambo dixerunt judici , manda
enm accipi et ubi voiueris repone; quibus judex vos ad culpam sie
creditis me immiscere credentes , sed si rectum et justum pelikis
aotappelitis quod dixero faciatis. Et tune auclori dixit : habes fi-
lium; respondit, habeo. Et dixit reo, habes filiam: respondit , ha-
beo. Et dixit, recedite et conlrahite matrimonium de eisdem libe-
ris vesiris, et thesaurus ipse sit eorum. Alexander vero , audiens
hoe, admirans dixit judiei: nunquam credidi videre homines qui ta-
lia judicarent et facerent. Gui respondit judex non cognoscens eum,
vero sunt aliqui qui sic non facerent : et respondente Alexandro :
Plures esse qui sic non judicarent nec facerent, dixit judex : pluit
ne in terra eorum. Tune plus admiratus Alexander dixit: taliter si-
cot iste est firmantur celi et terre. Inde dicitur Alexander per
quamdam civilalem transiisse in qua vidit omnes domos equalisal-
titudinis, et in parti habere foveam, et nullum haberi judicem. Qui-
bus dixit ; quid est quod video : quare sunt equales omnes domus
iste: responderunt, superflue altiludines in edifficio cum justitia es-
te non possunt, nos vero non nisi justitiam querimus Quibus ite-
rum ait, quare in parlis vestris sunt fovee: respondit, quia iste sunt
nostre domus ad quas debemus vel habemus eeleriter transmigrare.
Ft dixit iterum eis, quare caretis judice : responderunt , de nobis
Justitiam facimus, ct ideo judice non egemus. Dicilur eliam quod
invenerit astrologi supra pavimentum ferreum et sub velo aureo
mori debere. Et eodem quadam die pergente moltum vi sanguis ef-
fluxit ex varibus, quo debilitatus descendit de equo , et tunc unus
ex militibus loricam suam accipiens in terram extenderit vel exten-
dens ut sederet Alexander et panno aureo relaverit eam propler mu-
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lum (sie/. Quo viso Alexander ad memoriam reductus est , dixit=
mors mea ecce applicnit , et vocalo quodam scriptore suo dixit ,
eomponas istam litteram quam volo miltere matri mee , qne inci-
pit hoe modo: Alexander servus servi filius qui modicura associa-
vit eorpus suum terrenis et animam suam statuit alio mundo per-
petuo esse propinguam, matri sue dilecte requiem com qua in do-
mo ista terrena numquam quievit, et necesse sit crasfacere iter et
morari in domo longinqua, deprecor te, mater , ut nolis mihi fra-
gilitate cum eis mulieribus assimilari sicut ego mei essem his et a~
liis rebus et actibus veris conatus sum coequari , sciens pro certo
quod de morte non dolui quia certus eram de eventu ipsius, et si-
militer tu dolere non debes cum non fueris arrogans ut immorta-
lem me esse concesseris, scias preterea quod has composui litleras
sperans te confortari per eas. Igitur cogitatum meum non patiaris
intentione frustrari, et bene nosci quod vel quia ad hoc moror; lo-
cus est peyor vel meélior ad quod vado, proplerea te ergo me mun-
desequeris et pulcre, et famam quam consueveram regnando ha-
bere et de sapientia que jam discui cum tua discretione ac patien-
tia , suscita ne velis aliud modo agere amore mei de quod peto ,
nam signum amoris est quod faciat quod petit amatus. Scias etiam
quod habes te ipsam considerabant respicientes in tua confortatione
et de se patre si sua fine meam sustineatur aut spernas matri ; me-
ditari etiam in omnibus creaturis quando sit earum generatio et
corruplio et utrom reddere corrupta debeant ad materiam de qua
fuerint quoque generationes sic perdite preteriti temporis. Inspice
etiam quod pulere habilationes dirrupte jacent ; scias etiam guod
tous filius parvorum regum nonguam voluit mores habere , sed
altitudinem toi generis sis conformationis solempnis ; sciens quod
quecunque deus fecit inimico suo sunt modica vel prava , debilia
deinde procedendo debilitatur finaliter et fedatur. Rogo te eliam
mater ut certificata de obitu meo precipiss ordinari magoum lo-
cum in quo possit poni multum panis et vini , et invitare facies
multos homines de terra Libie, Europe, Macedonie et Asie ad diem
certom , et precipias quod nullus remaneat quin veniat regimine
comesturus el bibiturus. Et postquam applicuerint, banniri facias
quod nulli eorum ad commedendum intret nisi solum qui sinistris
accidentibus turbati numquam aat gravati faerunt. Cam autem fue-
rit vicinus morti testatus est quod locaretur in archa aurea et du-
cetur in Alexandriam ad sepeliendum et servantes suum testamen-
tum quod statuit complevarunt, assumentes eam magnates heroes
et reges 8. principalus et sapientes. I't surrexil unus ex majori-
bus dicens, qui non ploravit de aliis regibus modo ploret, et qui
de alio non miratus est eventu modo miretur. Et dixit sapien-
tibus, dicat nupc quilibet nostrum aliquid ad confortandum nos
et popul um exorthandum. Lt tunc unos ex discipulis Aristo-
telis accedens soper archam sua manu percussit eam , et di-
xit : o bene compositus quomodo obmutuisti , o valde honorate
quomodo cecidisti sicut vepatoris preda in hune lagqueum eecidi-
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sti. Et dixit aller: consueverat Alexander chservare argeniom et
aurum, nunc auram cbservat eum. Et dixit alter: expedivisti te a
peceatoribus sordidis , et pravis , nune bonis adheresisti. Et di-
xit alter ¢ heri hic refrenabat howines, ipse hodie refrenatus est.
Fi dixit aller: hicheri reges oppressit hodie vero inter nos captus
est. Tt dixit aliue: hicest gni totam terram ambulabst, nune vero
duobus conlinelur passibus, Et dixit aller: heri Alexandrom (nul-
fus) andire polerat et nullus coram eo, modo ipse non sudit. Et
dixit alter: quanto Alexander allitudine excellentior fuit, tanto gra-
vior est casus. Et dixit slius: non videntes Alexandrum consoev e-
rant eo terreri , nune qui eum aspiciunt non terrentur. Et dixit
aller: hic est cui inimici approximare nolebant, nunc eliam amici
aproximare contempnunt. Et dixit alins : Alexander heri gentem
manutenebal potentia sua, nunc se manulenere pon potest, Et du-
xerunt eum in Alexandriam et com appropinguarent precipit ma-
ter ejus omnibos quod exirent excellentiori modo quo possent, et
compleverint quod dixit: illuc vero pervento archa que ante posi-
ta malrem, dixil mater: o fili, mirom est quomodo iste quispa sa-
pientia celum apprehendit, et wsque ad extrema terre statuif re-
gra suaobedientibus sibi omnibus obdormivit et excilari non po-
test O quam magna dona concederem illis qui facerent te, fili, sci-
re qualiler exequor ea que Lu suasisli, et hoc nolla alia de causa
facerem , vero de tanlo dolore meo consolationem reciperem, nisi
quia sno me scito addiscesseram ad te  Deus igitur te salvet , fili,
vivus et mortuus bonus existis. Alexand ro igitur sic comendato se-
pultare, statuit mater fieri conviviom ek litleras suas ad hoc per
omnes regiones transmitiendo circomquogue , conventuque malti
populi preconisari [aclo, fecil neminem debere ingredi nisi illos
quibus tristes hujus mundi casus nunquam contigissent. Videns ve-
ro quod pullus ad locum intraret copvivi, dixil : quare non intre-
tis? responderont, tu precepisli non inlrare quibus tristitia conti-
gisset hujus mundi, ecce non est hic uouns expers. Tune dixit: o ca-
te fili, quam similia sunt ea posteriora prioribus qualiler me co=
nalus es completis confortationibus confortare.

Cum Alexander regnare cepit decem el oclo annorum erat; do=
ravit sua regnalio xvijannis. ex quibos jx annis precessit ad bella
" et annis octo absque impugnatione quievit, vicloriam habens gen-
tium; doobos annis perambulavit totum mundum ab oriente usque
in occidenlem, et numerus suorum militum fuit eccexxxiij milia ,
preter famulos el alins homines, et 36 anni. Fuit Alexander rubei
eoloris, lenliginosus, unum occulum habuit sanum alium nigrom,
denles minutos et aculos, faciem leoninam, fuit multum fortis, et
ab adolezcertia sua usus eslt belli. Et dixit Alexander : Decet ho-
minem in commitiendis turpibos verecundum existere tam inira
domum propier uxorem ek filios et servos, quam extra domum pro-
plter occurrentes eidem, et licet quod nemo nunquam eum obser-
vet sit securus, obsuam bom obmittat animam , et si hiis omnibos
non possit erubescere (negligat) pudeat propter Deum. Et yidebat
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qualibet die tribus vizibus in suis portis banniri dicendo: O homines
obedire est melius quam peccare, inde cautelam habere debelis ex
quo confert obedientia et contumaledit (7). Et dixit, non nisi sa-
pientia constat mundas, nec regna ab alio diriguntur , et universa
_ rationi subiciuntur , et lingue ipsis in omnia judicantur. Et dixit,
sapientia rectus est nuntius, et si nuntios vitiatar mittentis unguam
invenit pretiosum. Et accidit Alexandrum per villam transire in
qua septem regnaverant reges, in qua petiit si aliquis ex genere il-
lorum regum subsisteret: respondentes incole dixerunt , unus est
superstes: quibus ait, ostendite miki eum: responderunt, in cimi-
teriis moratur semper. Et ipse precepit eum vocari. Eodemque co-
ram ei accedente , dixit ei, quare continue in cimiteriis moraris ,
stzlum patrom observare obmittens, et ecce vellem te facere re-
gem loco patris. Qui respondit, o felix rex, habeo nunc aliquid a-
gere, quo facto, faciam quod jubebis. Cuoi Alexander quid habes
agere semper in cimiteriis moeraturus: respondil: ossa regia a ser-
vorum ossibus segregari molior , sed sic invenio ipsam aliis filiam
quod non possum ipsam ab illis dishonorem matris inquirere. Et
si magnus es cordis primos inquires honores. Respondit, ymo ma-
gni sum cordis. Cui Alexander ex gquo respondit quia in qua non
est mors vitam quesivi, et absque senectute juventam, et divitias
inopie permixtas , et alacrifalem carentem tristitia , et anitatem
infirmitatibus exclusam. Dixit Alexander, nunquam vidi aliquem i-
sto discretiorem; et eodem stante uno die in expeditionibus, . . .
prout consueverat semper nollus ad presentiam pervenit aliquid
petitorus. Tune dixil assistentiboz, istum diem (?) est dies mee re-
gnationis vero imo (?). It circumstantes dixerunt ei : in exereifu
Darii sunt cee milia hominum, quibus respondit Alexander: bonus
cocus non facietur ex mullis gregibus. Et intrantes ad eum quidam
-sui patriarche, dixerunt ei: ex quo nos Deus ampliavit in regnis,
-ad hoc ut filios habeatis, plures acquiratis uxores. Respondit: non
decet a mulieribus vinci qui homines superavit. Et introivit ad
eum guidam com ramptis vestibus bene loguens, et ad inierroga-
ta bene respondens; cui dixit, sicut tua ratiocinatio sic tuus yesti-
tus, quod in ornamentis tuo cordi impedisse sicut anime quod me-
ruit contaliskl de scientia: coi respondit, o dive rex, rationationem
adipisei valeo ex me ipso, vos tamen polestis veslitum concedere ;
precipit regio nomioe ejus puditatem sublevari. ltem duxerunt
coram ei quemdam latronem, quod suspendi precepit, ad quod la-
Lro dolens, commisi quod amisi; ad quem Alexander, propter ea te
dolentem suspendent. Et introivit ad eam quidam dicens , o Rex
Jjubeatis mihi dari decem milia moravitiornm: cui respondit, non
meritos es; et dixit, si non meritus suom habere vos dare meremi-
ni. EL requisivit plalonem sapientem de quid decet regem paupe-
rem agere semper; respondit: de nocte cogitare de bono regimine
populi, et de die perficere cogitatum. Etinterrogaverunt eum,
quid acceplabilius tibi fuit ex hiis in quo tuo quesivisti deminio:
respondit, quia famulantibus mihi ulira quam multi fuerint com-
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penealis servitiis potui providere. Et dixit Alexander, quibus ho-
minibus in meis regni negotiis consulo : respondit, qui servos ha-
bet et subdilos et bene gubernat eos hunc supra tuam institae mi-
litiam; Et qui hereditates possidet et eas decenter procarat super-
proventibus tuis, ipsam procurationem constituas. EL increpa-
bant eum, quare ipsemet pugnabat:.ad quod respendit , alios pro
me pugnare me manente in quiete inconveniens censsetur. Et di-
xit ei patriarca: plures habemus captivos et serves ; respondit ,
volo serverum domus esse qui deus liberorum existo. Contenden-
4ibus coram eo duobus, dixit eis Alexander , uni vestram. . . .
" placet alio displicet: assentiatis igitur medietati et placebit utrique.
Et dixerunt ei: quare magistrum tuum patre tuo magis honoras:
respondit, quia a patre vitam ad tempus possideo , a magistro ve-
1o sempiternam: Et dixit , in meo dominio non est prohibera
quam me offenderent; habeo potentiam ex hiis vero ulcisci. Ser-
mocinatus est coram eo quidem predicator et longum sermanem
egit et tedio affectus Alexander dixit : nen est landabilis predicatio
que juxta predicaptis vires effunditur; sed juxta possibililatem au-
dientium fiat, tune est buna. Et interrogavit unum ex hiis qui se-
cum morabatur qualiter amer hominum requiritur : respondit ,
per beseficia que Aunt vel conferuntur eisdem si suppetant facul-
tates; si vero non suppetent non inferas lesiones. Bt dixit . homi-
nes ex inimicis magis quam ex amicis sibi proficiunt , quod inis
mici dum interest errores improperant unile alii mrrlguntur ; a-
mici vero interesse suos non properant errores, ymo pocius occul-
tantur , propler quod non abstinent ab eisdem. Et quesieruat ab
€0: quare sic juvenis existens tante fuisti posse : Respondit , quia
conatus sum multa bona habere et totaliter donando factus sum po-
tens. Et dixit, amissor est, qui bonos perditamicos non quifilium
vel thesanrum. Et dixit homines spspirare ad beneficia toa est
melius quam _eos timere te de inflictione dampnorum. Quadam
die cum Aristoteles aliquos filios regum cum Alexandro doceret ,
peliit idem Aristoteles ab uno illorum sic: dixit , quum regnabis
quid tu mihi facies? respondit, omne meum negotivmin te ponam;
tunc dixit alio , et quid tu ? respondit, partem meam vel regni
mei libi tradam; tunc dizit Alexandro, et tu quid facies: respon-
dit, magister, super eo quod in craslino tibi securus sum ta hodie
non reqoiras; sed de eo quod nunc tibi vis agere dam si placet in-
quire, nam si sicut to dicis regno tum faciam quod repatabis con-
venies agere talem ef tantam tibi tanto. Et dixit Aristoteles, indu-
bitanter seio te regem magnom futurum quam tua natura , sicut
faciei signa ostendunt. Ei dixit cuidam suo vice-domine qui longo
tempore moratus est cum eo, qui de nullo vitio in eo existenie in-
crepuerat eum: non delector in tuo servitio. Qui respondit, quare
domine: et dixit, quod homo sum et ideo non dolentur in minuois
ab errore (?); si igitur tanto tempore errorem non percepsti, es
ignorans; si sciens occoltasti, es fraudator - Et dixerant Nichoma-
€0, quum tam alacriter facti sunt obedientes homines Alesandro ;

Vol U1, 9

Collectio salernitana / vol Il - page 132 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=132

110

respondit eis, propter il quod vigent in eo virtutes justitie, bona
conservatinnis vite et regiminis excellentis. Et consueverat Ale-
xander suos informare clientes, dicens: honorate parentes vestros,
amicos. et bene facientes vobis similiter. Et quesieruni duo homi-
nes filiam divitis in uxorem, unus dives et alter pauper , et dare
maluit pauperi quam diviti: et dixit Alexander, quare hoe fecisti:
respondit, quia diveset ignarus est habilitatus fieri pauper, et pau-
per et sapiens est habilitatas fieri dives. It quesivit Alexander a
quodam sapiente, cam quibus reznorum regimina diriguntur: ra-
spondit, cum obedientia et justitia regis. Accedit Alexander pre-
liari cum quodam , et supervenientibus mulieribus ad preliandum
cuin eo, noluit pugnare dicens: hec est militia quam victa, exhoc
non reputaremur prodentes; et si vincemur ab ea, vituperium per-
peluum esse nobis. Et dixit, benefac si tibi bene volueris fieri, Et
dixit , quam torpe est vel quomodo turpe est proo untiare sliguid
el opere non complere; et quam polerom est opera dicta facere vel
perficere. Dixit, laudabilis liberalitas est eorum qui alii possident
ambitiosos non esse, Ef instruxit enm pater ad audienda documen=
ta magistri; qui respondit, non solom audire cupio, sed etiam au-
dita complere. Et dixit. turpis est discretionis quam divitiarum ha-
bere defectum, et cetera.

DICTA PTHOLOME].

Ptholomeus fuit valde intelligens in quadrivialibus scientiis ex
maxime in astrologia, et libros plures et nobiles edidit, et unus ex
eis [uit magnus et completus liber nominatus Almagesti. Natus fuit
in Alexandria majori que est in terra Egipti; illic fecit suas consi-
derationes tempore regis Adriany, et fecit suas rationes super con-
siderationibus abrachis quos consideravit in Rodes, Et Ptholomens
non fuoit rex sicutaliquis crediderit, vero nominaverunt eum regem
Ptholomeum sicot alius vocatus est cesar. Fuit autem Ptholomens
bone forme, albi coloris, habens in maxilla dexfera rubeum gnod-
dam signum, habuit et nares et dentes et os parvum, boni et dolcis
eloquii,fortis ire, dubitabilis multum: multum equitabat et parum.
comedebat et bene redolebat. Obiit, in Ixxviij apno. Et dixit, con-
venit sapienti quod de Deo erubescentiam habeat,ut in alio plusquam
plurimum non meditetur. Et dixit, sapiens est qui in De1 eloquen-
tia statuit et roboral linguam suam; et insipiens est qui non cogno-
scit etiam semetipsum. Lt dixit, morti quanto magis fueris proxi-
mus, tanto plus bonis operibos invalescas. Et dixit, in corde stulti
sapientia mon quiescit, nisi velud Lranssiens abire festinans, Ef di-
xit, bona instroctio seu servus (?) discretionis est socia , et homi-
nibos gratos est in tempore suo Et dixit, non morilur sapientiam
habens, nec intelligentiam (habens) pan perescit. Ef dixit, sapientes
sint velud extranei qui sunt plures ig naros comverssantur. Et di-
Xit, sapientia est arbor que frondescit in corde, lructificatur in lin-
gua. Et dixit, quanto hu miliores sapientes extiterumt, tanto discre-
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tiones habentur, velud concavus locus plas aqae continet quam
eonvexus. Et dixil, insipientium sunt delicie sicnt orti sunt fmi ,
et sunt quilima (). Ef dixit, non nisi cum noscente veritatem di-
spulare intendas, nec impendes nisi petenti eonsilium, nec nisi be-
ne conservati tuum pande secretum. Et dixit, cum vivere cupis
contra adversitates adapta te eis. Et dixit, grandem efficit tristi-
tiam arcta domus. Et dixit, ex recto quod protuleris potius quam
ex eadem prolatione leteris. Et dixit cum irasceris non sit ira toa
durabilis, vero indulgeas ob potentiam parcere non obmittens. Et
dixit, bonorum corda secretorum sunt castra, et qui ab hominibus
non corripitur ab eo homines corrigentur. Et dixit, qui juxta con=
gilia postulst , quo et mandatar si notum assequilur aut errave-
rit non colpatur. Et dixit . qui soam occultat scientiam non est
de non errando securns. Et dixit, quoi tua donaria recipit, li-
beralitatem pro mortuam, nam si receptor obesset non esset libe-
ralis, vero non existeret liberalis, Etdixit, dirigere populum
est melins quam militia habundare. Et dixit, malum malo exime,
quia ferrom non vincitur nisi ferro. Et dixit, securitas singulorum
aufert tristitia plurimum et solatia demil timor, Bt dixit, sicut ci-
bus et potus egris non confert , sic cordibus mundi amore perple-
xiz non cenferunt verba Dei. Etdixit, quanto guis in suo dominio
se magis extulerit tantum cum eo privabitor majus sentiet detri-
meotum. Et dixit, dissolens est que non delicie a. . . . finis medi-
catione eripiunt, nec quicungue grandis et inopinatus eventos a i-
‘nis expectatione se dueit vel subducit. Et dixit, non est res adeo
grata Deo quam illis qni te offendunt bona conferre. Et dixit , si
sapientior volueris ad rodes et justi (?} omnes non advertas, sed ad
eos qui sapientia te trascendant. Bt dixit, quoosque finis pertin-
gat extremuen sua spe anima non frustratur. Et dixit, deterior ini-
micns quem aliquis habere potest, est habere animam Et
dixit, bona volantas boni fundamentum operis est, et opus bonum
st alterius mundi legatus. Et dixit, malum remitiens oppositionem
et buonam assumens cor habet quietum et omniom amorem gerit.

DICTA ASARONIS.

Asaron dixit , quinque de cansis rex dampnificatur , primus est
tempore ariditatis excessus, itaque uno anno pluvia post alium sue-
cedatur 3 secunda est errarii sne conservalionis et thesanri defe-
ctus; tertia est mulierum, vini, venationis et laxamenti multiplex
esos; quarta est malos habere modos inique agendo et in penarom
afflictione esse crudelem ; V est plures inimicos et adversarios ha-
bere. Et dixit, moreselegantiores quos habere possibile .est-esse li-
beralem et verecundum. Et dixit, liberalis vivere non polest, nec
vituperari potest verecundus,nec humilis odiri,nec moderatus com-
mestionibus egrotari,nec peniiens esse ad negotia propria bene at-
tendens. Et dixit, non oportet regem in eo quem despiciet contide-
re, nec in cupido maoltum consiliari, nec in en qui*multum Lransiit
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vel transivil inopia,nac in'eo qui penam meruit quiacommisit errp-
rem,nec in illo quem dominio privavit et bonis,nec in eo qui
passus est dampna, nec ineo quiamicitiam cum inimico contraxils
verum necesse est talibus nollam concedere potestalem , et si est
possibile eorum carere suffragio , in nullo eis incumbens. Et dixit
regi,, famulantibus expedit suam ostendere virtutem el fidem , et
nobilitatem generis sui, ut conscius rex status et conditionis unims-
cujuscumque ipsorum cum eis possit sua promovere negocia et, ut
expedit excepito (?) in mandare. Et dixit hoe, regem a fraude non
eripit, et medico veritatem occultat, et debitum pandere secretum
non precidit amico, infamat semetipsum. Et dixit, decet regem
sua negocia illi committere, quam fide et sensu probavit, et si ta-
lem habere non poterit, qui eum sapientibus et bonis converssatas
est illi committat. Et dixit, sapiens et intelligens invalescit consul-
tatione providentium , sicut in infusione olei lumen ignis. 8i rex
felix extiterit sua bene negotia, et si sapiens sapientia sua robora-
tur in tempore, et si verus populus gaudebit in tempore cum eo,
et si justus, regnatio sua durat. Et dixit, oporlet regem aliquod re-
gnum acquirentem, ut ipse justitie observator observet; quia plu-
rimum est grave regnum acquirere, sed gravius est observare. Et
dixit, sensum complectior est qui semetipsum cognoscit, licet plu-
rimum habundet in bonis ; et qui obedire Deo numquam desinit
guacumque occasione contingente, sed continue ad gratam ipsius
retributionem intendit. Et dixit , velud nubis nmbra non perma-
net, sic malorum amor . et lex iniqua non durat. Et dixit, damp-
num a se sapiens conatur ejicere, et ad se ipsum_trahere sepe mo-
litur ignarus. Et dixit sapienti , qui regi adheret , ut si viderem
eum aliquid agere scilicet aut regno aut populo noscivum recitet
¥storias et exempla que in simili negotio contingerint, ut a tali fa-
cto desistat, eo tamen referalt modo quod illa non percipiat pro-
nuaciata pro eo. ' \

DICTA LOGIXONIS.

Loginon fuit niger in Ethiopia natus discens scientias in terram
seni. Extitit vero tempore Davidis (I} prophete.|Hic fuit cujusdam
judei emptitins qui ipsum emerat pro ‘solebat itaque do-
mibus suis ludere cam taxillis, et ante portam ejus fluvios qui eam
currebat; igitur cum quodam die ibi luderet, ibidem cum quodam
dixerit ad invicem , quicumque nostrum perdiderit faciet victoris
voluntatem, aut haariet hujus fuminis aquam. Cum vero dominus
perdisset, dixit vincens bibe aquam fluvii sicut conventum est, aut
fac quod dixero: ad-quem ait paratas sum facere sive stare judicio
tuo.Contra ait victor vel demam occulos tuos, vel quidquid habue-
ris dares mihi. Bespondit victos hojus diei terminom mihi conce-
de; ad quem victor, annuo: Et remanssit eodem die cogitans mul-

(1) Nel Codice DD, come anche appresso
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ium usque sefo; tunc Loginon cum false lighorum super humeris
gd domum domini rediens, deposiliz ligniz salutavil enmmdem. Cui
_pulinm verbum respondit dominus, licel alias ¢onsueverat eo viso
letari et ridere cum eo eb bona verba que referre solebat, Ef di-
xit ei Loginon, domine , quare sic es tristis ; et ille nihil loculus
est. Loginon iterum allocutlus est, vel iterando alloquutus est eum
dicens : obsecro, domine, ¢l mihi discas meroris tui causam; forsi-
tan potero aliquid adbiberi remedii. Et Joquulus est dominuos, sili
aperiens tolam seriem rei geste. Ad quod Loginon, nullo cogitalu
torqueris, quia benum consilium tibi dabo. Dic victori: aquam flu-
miuis obligavi me bibere, que riberia vel riveria continet tantum,
aut etiam omnem aquam que deinceps fluendo ad ipsam riberiam
perveniet ? EL certus sum ego responsurum esmdem ul aqua que
nec conlinet riveria ipsa bibas : el si hoc dixerit alleges eidem a-
quam fluentem continuo ad ipsam riberiam compesce et tune bibam
iilam que ipsa riberia continet, que fluentem aquam conlisere non
poterit et sic prevalebis in eum. Quo sic exposito valde ketalus est
dominus et die altera subsequente venit victor eum inquirere , &c
videns sicut eum Loginon informaverat allegavit etoblinuil in cau-
sa, videns hoe modo propter quam dominus contulit beneficia mul-
ta Loginoni , et ex tunc sapientia Loginonis singuli perceperunt.
Etvidit quidam Logingnemcum bonis heminibus conversaniem qui-
bus recitabat orationes multum puleras et bomas, cui dixit: non as
tu ille qui tali loco mecum custodire greges sollicilus es: respondit,
sum: et dixit ei, quis igitur ad hunc stalem le perduxit 1 respon-
dit, veritatem proferre, fidelem existere , et super re inatili non
curare. Et ove quadam occisa dominus dixit eidem quod de melieri
ovis loco partem ei tulisset. et accedens atlulit ei cor, Et digunt ,
cum quadam Ix die anni andivissef vocem dicentem : vis deminari
terre, respondit: si Deus voluit sic esse obediam ei, et si me palie-
tur eligi, eligam pacem. Et dizerunt ei, quare non vis rex ellici?
Respondit , quia si recle judicavero increpationes hominum vilare
non polero; et si erravero et semita paradisi dimittam, ego enim
in boc munde vilipendi et vexari magis eligi quam potens et houo-
randus in eo existere , quiaqui alium mondum alienat ab isto ut-
cumque amittit, Dominus exaltavit eum ef sapientiorem luac sta-
Luit super terram. Et videns David conferentes inler se homines ,
eo tacente, dixit ei: quare non loqueriz ot alii faciunl: respondit,
quia non nisi de Deo est bona collatio, nec bonum silentinm nisi de
incogitatn dominio. Et dominus Loginonis ampliavit eam in bo-
nis , et ipse incepit ea distribuere in elemosings , sine pigoare ad
cautelam ad commodando pavperibug, dicens cum largiebatur: ac-
cipe cum Deihiomagio et mibi restilueaono completo: et cbmulli-
plicavit eam Deus in boais. Et dicunt qued Leginon postquam 3+
ctus est molium sapiens se substraxit ah hominibus et ipserum ma-
litiis, et posuit se inter arenale vel altare et templum ibidem in
solitudine stetit usque ad cbitum. Et predicans Glio suo dixit: fili,
8is abstinens , et preterea vel propterea cum anima {ua preliaris ,
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pam si abstinuveris a rebus per Deum prohibitis, abhominans mun-
dum, despiciens contingentes eventus vel morlem , plus appelens
eam semper. Fili, malum vitare el insequi bonum coneris, quia
bonum malum mortificat et melitus est, dicens malum non alio quam
malum dampno erit ; nam si verilatem proferent ignem igni ad-
jungerent et ignis taliter non extimgueretur, sed noscas malum non
nisi totaliter bono privari, quemadmodam indesiruxit aqua ignem.
Fili, de Deo loguere semper, quia Deus de se loquentem disponit.
Et dixit, fili, utrisque oceulis luis tua operakio antepone, et ope-
ra tua jam peracta. Post terga , fili , cum peccatorem videris non
improperas peccala commissa, sed memor eris fuorum , quia non
pisi pro tuis operibus requireris. Fili , amore mundi hujus tuom
non impedias animurn , quia non propter ea in hune muondum ve-
nisti, nec creavit creaturam Deus potius in hoc mundo despectam,
nec staluit suum gaudium obedientis mestitie , nec infidelium pe-
nam sui disponit tempestatem. Fili , modicum tibi sufficiat et sati-
sfaciant habita, et quod habet alius non affectes. Fili | virtate te
tempera et sapientia replearis , cam hiis qui de ea conferunt mo-
liens iugiter conservari ; ab hoc enim vivificabitur sapientia tua,
-Fili, sis mansuetus et benefactor et multe cogitationis, modice nisi
in veritate loqueris, multiplicis luctus non derideris, non rixeris ,
non contendes, cum tacueris cogitas in silentio: enim semper bo-
‘na succedent. Ego tamen nunquam de laciturnitate penitui, sed
-aliquotiens penitui de loquela. Fili, non sis magis te sollicitus qui
conctis horis nocturuis a'iis agitatus cantat. Fili, Deum timeet ho-
minibus vanigloriosus non ostenderis, Fili, ex eo quod non est in

te, et quod tibi homines altribuerunt nee frauderis, nec de
alicujus seducatis igoari dicentis , quod manuteneas margari-
tam et non teneas gypsum. Fili , in his formeris quibus dominus
te instruxit, quia bene scire est istad quod proficit, nec sapientie
nisi eam ymitaris que potest gustare profictum , que enim sit et
eam descret non gustabit. Fili , qoi magis Deum cognoscit magis
verelur eum. Fili , addiscas bona et doceris ; quia doctorum elo-
quia fonlium aquis equantur , quibus uno die post alium sibi suc-
cedunt consequenter. Fili, scias quod insipiens et infelix est si lo-
quator quod sua sibi obstat loquutio ; si se sileat minus valebit si-
lentio ; si operabitur , malum perdidit opus ; si studuerit frostra
ponet expenssam; si ditabitur, finiel; si pauperabitur, desperabil ;
si prevaleat aliis, superbiat; si minus valeat, se submittet ; si pe-
tat, petat contentiose; et si ab eo petatur, dare negabil; si quod de-
derit, improperabit; si concedatur eidem , non gratificabit accep-
tum; si secretum sibi commiserit, te sospectum habebit; si minus
te potens erit, parabit mala; et si potentior, violenter-tractabit; si
commufaberis eum, molestaberis eo; et si ab eo dissociaberis , e
sequitur; et qui corripit eum non proficit, nec ejus correctio finem
habet: sui socii nonletantur in eum, nec eum intuitum obedit; si
loquatur, dicta non contestatur ; si alii sibi loquantur , non intelli-
get eos; si letatur, sine wodo lctalur ; in adversis palientiam ne-
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scit uti; si rogator at indolgeat, parcere denegat: non est bepefac-
tor, sed deceplor , eo guod opinetur malem ; eonlentus est , licek
eum sapienlibns discordet ; et se male agentem bepe facere repu-
tel; lenet se sollicilum cum sit piger el negligens; el pro bono cam
malus existil; et pro sapiente cum sit ignarus; et si veritas suo vo-
to consonet eam diligit et commendat; si dissenet, viluperat et a-
borret; si cum sapientibus studebit nee humiliabit se nec absculta-
bit eosdem ; si studuerit cum mious eo scienlibus , eos despiciens
derridebit; et beneflacere indicit , el ipse malefaeere non desistit 3
el precipit veritatem proferri, el ipse menlilur, discrepans lacla
diclis , nec quod corde gerit lingue coherel ; mundam istum pro
olio comparat ; si sapiens non fueris te docere non cural ; et si
-seiveris, minuseo et derridens doceri despicit; si fueris dives | te
nunciabit austerum; si pauper nullivs valoris te dicet ; si bene e-
geris, ob ypocrisim te id egisse narrabit; si male, diffamaberis ab
eo: si donaveris, vastatorem, si pon, e vocabit austerum vero ¥o-
cabit te avarum; si mansuetus fueris et humililas haberes, ypocri-
tam npominabil; el si elongis ab eis dicit prerrogativom vero prer-
rogalivam te fecisse — Mores vero sapieatis felicis sunt bona con-
scientia, justitia, bene agere, scientie solliciludo, indalgentia, hu-
militas, loquutio suo loco, eodem modo silentio. . . . . liberalis
petentibus, sapientis pro sua tua monstrabit , si movebit ferat , si
Joquitur intelligat’, allegati i monstraverit mansuete monstrabit ,
si didiscerit bonas quesliones movebit, si bene laciat ei gratificat,
si secretom commiseris ei non revelabit, el ipse si Libi commiltak
de te confidet plene, si ditabitur non finiet, si non, obliviscilur ,
sive pauper sive dives soa proficit predicanti, credit majori se, non
.adversatur nec despiciet se minorem , in quo jus non habet non
postulat, est responsioni gratus, quod igoorat non profert , suam
non celat scientiam , auxilietur hominibus , et ipsi cum eo quie-
scunt, ad veritatem animam cogit velit ipsaaut non, suscepit sen-
sum, sensum eorrigenti corrigitur, cito ad bonum labitur et ad ma-
lum tarde, constans est in boois operibus el leotus in malis, cum
testis fuerit ejus testimonium erit verum , si judex jusle judicabit
autequum , in cunctis fidelis decernitur , pro malis bona impen-
dit, aliena non appetit, extraneum se reputat mundo huic , noa
habet nisi exitus cogilatum, bene facere precipit et ipse bene fa-
cit , malam prohibet et ipsemet vitat istud , gquod corde gerit et
quod lingua profert concordat, et similiter lingua factis. Fili , iv-
tellige sapienliam el ejus proprielates omnes eidem perlinentes ,
et excommunicare in ea nec in alio cogites : cum acquisieris eam
leteris, sciens guoed non nisi cum mansuetudine aequirilur ipsa ,
-mec absque lingue custodia ; pam lingua est srmariwm el sapien-
tie hostium , quod nisi laudabililer observetur gui voluerit in«
-troibit, et si hostium cbservabis armariom salvum erit 3 ef lin-
gua est boni et mali clavis , igitur sigilla eam sicut avrum et ar-
geotom tuum sigillas. Fili, noli amittere et aliena servare , quia
tuum est quod pro anima tua erogas , et erit quad post dies Luos
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aliepum. Fili, de sapientia honora qua despicientibus non efun-
des , nec petentibus eam neges. Fili , duosont ex hominibus hu-
jus mundi solliciti, unus est eui altitudipem el vobilitatem commi-
nuit Deus., et ipse nihilominus ad alterius mundi sublimitatem et
nobilitatem conatur ; alter est habens victum exiguum et sosti-
‘pet donec veritalem propendit , et servit admodum Deo. Fili ,
qui miseretur ejos miseretur alter , vero miserabitur alter: quj
tacet solus existet, et perditioni deditus est non cohibens linguam
suam, et penitet qui mendalia profert, malum abhorrens sui ipsios
est custos. Fili, sustinentis iojuriam vita clamorem, quia non est
clamor in mundo sic Deam provocans nee pro quodam eeleriter
possit impetrari responsum. Yili , quod habes et sufficiat tibi non
optas aliena, nec concupiscas quod scis habere non posse. Fili, pre-
dicationum verba licet sint gravia aliente recipias ; infelix enim
est audiens et non proficiers in eo quod audit ab eo quod novit; sed
velud profecturo abscentans quod videt pertransiens ye-
lud cecus. Felix vero est ex quo quod novit proficlum assumens,
et ad verba intentius eligit meliora. Fili, associa te illis quos dili-
git Deus , et quibus gratom ostendit vultum , et associaberis illis
qui de moribus fueram apud. Fili, cum Deus benefacit tibi
gratias age , et sis humilis benefaciens exinde minus habenti. Fi-
li, ex multis que commiseris operibus non efficiaris elatus); nescis
enim si grale aul non recipiat ipsa Deus cum quodlibet aliquid ad-
versi contineat operis, vero adversum est electio mentis. Fili, cun-
cta mundi ablata mente habere non potes, vero illis lucrari cone-
tis quod te magis propinguam facit esse deo. Fili, conformes te Deo
in diligendo sibi obedientes, totaliter abhorrendo inobedientes. ¥'i-
li, nihil Deo acceptabilius bono sensu ; sensus vero bonus non nisi
conditionibus decem proficitur et sunt iste: non apreciari seipsum,
bene agere, necessariis ad vitam esse contentum, bona erogare pro
Deo, querere honorem post dedecus, non cedere cunctis diebus,
perquirere scientiam et non gravari,querentibus conferre amorem
et te modico amoris allerius pelendo gravari, et quo magnum Dei
acquiritur premium ; decima est reputari omnes se meliores et
singulis se pejorem, nam homines sunt duorum modorum: alii sunt
meliores alii pejores, igitur hamiliandum ambobus decernitur me-
liori, s. ut qualis ipse est talis fiat, pejor utcredas bonus ipsius la-
teat interius exterius non pateat. Fili, Deum honora ut pravam
“non habeas uxorem et nihilominos vitam bonam, nec mulieres ra-
ro declinantes ad bonum facile recedunt ad malum. Fili , mercare
cum Deo et absque capitali lucraberis. Filii, ex hiis que noscis a-
lium instrue , ex scientiis sapientium scientie tue adjunge , malis
non te associes, nec similis reputeris eisdem, nec de doneo () con-
fidas in qua vivis hodie, in crastino forte morieris. Fili; cum sa-
pientibus jugiter conversare, quia Deus sapientia vobis corda illu-
minat , sicut pluvie irrorat terram. It dixit quod sepultura Lo-
ginonis sita sit inter arenale, locum sit ubi forum ibidem Ixx pro-
phetarum facte sunt sepulture que mortui fuerunt omnes post Lo-
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ginonem, quos prophetas obsederunt filii insimul,-et quonsque fa-
me singuli perierunt et cum Logyoon morti appropinguaret plo-
ravit. Cui dixit filivs: ad quid ploras pater, agis hoc limore mors
tis aut dolore mundi quem deseris : respondit , ob nullam ex istis
causis ploro , sed ex eo quod habeo grave iter pergere , et fortes
restant transiveandi transsitus modicum fore victus, et honus gran-
de, ignorans si alleviatur honeribus illis privsquam itineris illius
capud attingam , sulnon. Lt hiis factis obiit. Et dixit filio suo,
fili, Deum Lime nec ostendas enm limere, ut ab omaibus honore-
ris. Fili, com ad locum perveneris ubi de Deo logquuntor morars
cum illis, quia si sapiens fueris sapientia crescet, et si indoctus in-
stroeris ab illis, et etiam si dominus fueris benefaceris eis parti-
ceps eris in bonis ; et in loco in quo de Deo non loquuotur homi-
ties non quiescas, quia non proficies in sapientia si sapiens fueris,
oL in ignorantia cresces si fueris ignarus, et si dominus contra il-
{os turbelur eris particeps mali dampni, Fili, verecunderis de Deo
quacomque contra te fueris, et timeas enm in quam majorum pos-
se existis. Et dixit, investigatio est scientie medium, et homini-
bus blandiri est mediom servuos, et vite moderatio est medietas vi-
ctus. Et dixit, quodadmodum inimicus fit dooi largitione amicus,
sic amicos fit superbia inimicus, Et dixit, quoalis sit servus elo-
quinm, igitur qui profert investiga.Et dixit, in recomendatione si
homo quiescit et mendatium est, et non ut eredatur eidem. Et di-
xit, non credenti tibi in mores pon referas nee petas ab illo que
tibi donare, et quod non potes exequi non promittas, nec deposcas
aliguod quod pon es Le habere securus , et illad quod habere non
esl possibile non attendes. Et dixil, cave a cecitale mendozi que si-
bi vitare non poteris non credas eidem. Et dixit, fili, ad sedendom
in alliori loco domus aut palatii non aceedas, quia melios est quod
transferaris altius quam inferius subduearis. Et dixit, plures stu-
diosi invidi sunt, quia quibus non invident magis habere credunt.
Fili}, exortor te ut Denm timeas quia rectum est et utile tibi, nec
de cogzitando in eo vacillet cor tuom , quia loqui de Deo sic alias
loquelas extollit, velud Deus ipse cunctas creaturas. Fili, in divinis
servitiis non erres alicujus increpatione coactus. ¥ili , orationem
fac tibi in Deum, quia sic oratio velud navis in mari; quod si pe-
reat omnes cum ea peribunt, et si evadit evadent omnes. Mundus
quod singulis diebus ac noctibus cogitas nullius est precis, sed quam
ab eo exibes necesaria {ecum deferas invitaris. Bt dixit , quanto
te res magis exaltavit, tanto magis honora eum. Et dixit, quomo-
do quis potest alterum =ibi subjicere cum non potest suam animam
subyugare. Et dixit, bona voluntas est unum ex bonis quibus Deo
servitur, et laudabilium avditos est unum ex gratis moribus, sen-
05 ef boni habitos est esse liberalitas quedam , et grala responsio
una est bonis sciendi consuetadinibus. Et dixit, si aliqua legatione
nuncium expediat mittere sapientem transmitlas , in cujos deffe-
ctum tu ipse incedas. Et dixit, qui pro altero mentitur illi non cre-
das quia similiter de te mentictur, quia facilios est montes de loco
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trasferre quam non potenti capere capiendi tradere in ftolum. Et
dixit, non committas anime quod erubescis hominibus pandere; de
Deo enim magis quam de hominibus verecundari teneris , nec sis
perfidus, quia perfidia sanguinem turbat et mores; vero eupias ma-
gis audire quam loqui. Et dixit, cavete vobis a malis hominibus et
corda vestra sanabuntar, et corpora vestra quiescent et vesti com-
modo sentietis. Et dixit, duo sunt patientie modi: unus est homi-
nem pati quem odit, quia hoc facere rectum est; alius est pati quod
tua voluntas prohibet facereeo quod istud agere non sit rectum Ef
dixit, tres homines non nisi in tribus rebus cognoseantur , paliens
enim non nisi in iracundia sua cognoscitur,necagonista nisi in pugna,
nec nisi in necessitate amicas Et dixit,deleriores ex moribas,scilicet
amicwn suspicere, secretum pandere, in quolibet confidere, confa-
bulari in non utili multum, et bona acquirere de mana pravorum.
Et dixit, duo sunt non rectificanda consilio, scilicet infelicem pro-
ficere et obesse felicem. Et dixit, debilitas quedam est rem imper-
fectam habere perfectam vel pro perfectam. Lt dixit, cogitatio est
speculum hominis in quo suam paleritudinem et turpitudinem
conjecturat. Et dixit, nec suspitiosus fueris quia sospitio incerti et
amicorum quecumque amorem abscidit. Et dix it , servus absque
doctrina arbor fructifera reputatur. Et dixit, ylarem vultum osten~
dere et salutare homines in dando, recipiendo quod liberalem esse
et partem adverssantium non habere hominem faciunt esse dile-
clum.

DICTA ERELIN.

Erelius dixit, com deterioratur tempus dispiciuntur virtutes, et
decidunt , vilitates non apreciantur et procedunt, et divitis timor
pauperis timorem excedit. Et dixit, melius nobilis obitus quam
dominatio vilis. Et dixit, unam ex felicilatibus hominum est bonum
habere socium, igitur bonis associeris et unus eris ex illis. Et di-
Xit, non est in mundo iniquius quam facere injuriam impotenti.
Et dixit, si delinqueris converssus vel confestim peniteas, nec dif-
feras in crastinum quod hodie commisisti. Et dixit, qui te bonum
existimat eum stude reputare sincerum, et pro bono habeas qui te
pro bono eligit sive humilis sive sit altus.Et dixit, non potest maul-
tum precipere qui anime sue non precipit. Et dixit, si amorem
tuum cum amico volueris durabilem esse , enm Lene agendum in-
formes.

LICTA MEDARGIS (I).

Medarges fuit remissi coloris, magmarum auriom, magni capi-
tis, parvoram oculorum, gracilis persone et multi silentii , debi-

(1) fn sul principio leggesi Fedarges , in seguito Medarges. Io ho ore-
duto di seguire quest'ultima lesione.
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lis elognii et blandi , bonorum dentium , lenebat semper in mann
ena | bacufum?) in eujus summitate erat scalpta figura lune. Etdi-
utmedarges negotium hominis in hoe mundo doabns de causis di-
rigitur : una est scientia qua dirigitur anima , alia est sollieitudo
qua dirigitur vita. Ef dixit, timor dominandi multa pericula ma-
lefactorum abigit. Et dixit , nobilitas generis ed fructificandum
scientie suffragatur; et divitie bone nobilitalis animam et sue sunt
refrenatio voluniatis , et homini intento fit animam a turpibus
coercere, et suam compescere voluntatem: cum hiis enim bona fa-
ma acquiritur, hominem delectatio et fit acceptus. Et dixit, ex-
cellens est iste qui spatiosi est animi, et cujus sensus superat ejus
iram. Et dixit, sufficiat tibi servus bonam ostendens semitam, et
demere faciens a malo. Et dixit, in mundo nihil est deterior quam
generositate et doctrina carere. Et dixit, quam landabile et hono-
rabile est com mundi hojus bona et alterius acquirootur per eum.
Et dixit , sensatus non delectatur locrari a rege nisi quod lingua
modica et opere bono acquiritur. Et dixit, bonus dominus est qui
velud corpus suum conatur regere populos; et qui non sit operose
opprimit eos ut suum abhominentur dominium; et qui non taliter
staluit absolutas quod despicere videanlur mandata ipsius. Et di-
zit, gratius bepeficium est antequam prius petiator inceptum. Et
dixit , tuo sensu animam copare regere, el tuom scire speculum
statuein quotibi latentia tua facta exaltent. Et dixit, cum inimico
pacificari studeas licet fortitudinis sis securus el tue potentie. Et
dixit, qui suspitionem diligit bonam. vitam habere non valet. Et
dixit, nihil est quod majorem bonum potius efficiat quam vitare
superbiam. Et dixit, istesensn complectior est qui suam coegerit
volontatem et qui magis concupiens elloat (sic/. Et dixit, grati in-
gratus iste decernitor qui non contentus est bona gratificare colla-
ta, vero quod pejos est denegat illa , et ab hoc premia naolla im-
pendit. Et dixit, qui non nisi equum exposcit, humiliatus est vin-
cere inimicum.

DICTA MESILI.

Mesilus dixit , jucundis eloquiis non franderis et dulcibus que
pro malo feruntur, quia quidam cum dulcibus venena permiscent;
nec verbo turberis aspero propuntiato in bonum , quia medicine
inducentes plures amare sunt et saporis ignare. Ef dixit , decoris
cibis turpe pon est esse sollicitum ut nocumenta videntur , et in
cibis anime quod non sint pravi et nocui curiosi non sumus. Et
dixit , turpe est naute navem nisi proprio vento commitlere , et
nos ad bona et mala absolute animas exponimus nostras. Et dixit ,
expediet seienti corpus anime sicut instrumentum artifici compa-
rari , quod corpus utilius ef anime operibos expertius id requi-
rat, coutraria fugiendo. Et dixit, quicumque grandis consilii, ut
gic bona plebi commendet, ut de propria turpia anima abigat, quia
consulera cuicumque vel cuiquam et ipsum honoribus extollere ,
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sibi non, impendere consilia prava et vilia est iniquum. EL dixit;
sicet turpe est corpus immundum esse et sordidom, el pannissuis
cere et pulveris esse veslitum , ita turpe est animam pravis ess
maculatam operibus. Et dixit, fenemur uniuscujusque membri sers
vare naturam et maxime priocipalis , quanto magis ergo tenemag
tueri anime partes, et maxime principalis, que dicitur intellectas,
Et dixit, sicut adherentes sensibus solum, autem presentiam ter-
Teni regis non presumunt irasci ; sic spiritum adherentes timo-
rem regis celesti, ante cnjussemper existunt presentiam, commo.
veri non acceptant. Et dixit ei qui dixit , quid faciendom est uf
non irascatur homo , respondil: memoretur assidue qualiter sui
won est ut obediatur ei continoe, sed ut quisque obediatur ; nec uf
serviatur ei jugiter sed ut alii serviat ipse alieri ; nec ul imperet
aliis semper, verout imperetur vel inferatur eidem , et dominus
circumspicit omnia: quibus sie consideratis non vexaberis ifa vel
modico torbaberis si torberis. Et vidit quemdam virom valde pin.
guem cui dixit, multum conatus es extollere carceris tui murum.
Et dixit , cum opportunum (uerit te corripere aliquem mon sic le
gerere decet velud =i de inimico velles uleisci, vero te ut findens
aut cremans suaviter morbum periculosum exponas; et si expedie-
rit rectifficari te ipsum sic te offeras ut medico se offert infirmus,

DICTA GREGORIE.

Gregorius dixit , in Deum statuas principium negotiorom Luo-
rum ek finem; scire stude ompia exquibus elige meliora, mala res
est panperias, sed divitie male pejores , si bene feceris assimilari
te Deo scias , contine corpus tuum el olliga cathenis ul non pre-
valeal sensui, iram compesce , assume scientiam loco candele illu-
strantis. In vita quod non est esse non cogites quia mortalis existis;
-alienigena te reputes et alienigenas honorabis ; cum prospere suc-
cesserit navi toe tune ipsam tinieas submergendam ; decet graio
volta recipi quidguid a Deo venit; ira bonorum eligibilior est ho-
nore pravorum ; non divitum sequeris ostia sed prodentum ; res
modica gue potest invalescere non modica reputetur dedecorum ;
tollera modicum et laudaberis; dehonestare aliquem etiam solo vers
bo primus error invidie est.

DICTA GALIENE,

Galienus fuit uoos ex octo medicis precellentibus in arte medici-
ne sive phisice, qui fuerunt eapita sectarum et magistri magistro-
ram, Et primos ex eis Eusculapius a quo processerunt omnes alii
autiqui medici; secundus fuit Gnosus; tertius Ninus; quartys Par-
menides; quintus Plato; sextus Eusculopivs secundus; septimusY-
pocras; octavus Galienus, maguorum medicorum postremus ; post
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non fait alter medicus nisi eo minor, aut discens ab eo (1). Natus
fuit non paulo minus ducentis annis post Christom et composuis
bene quadringentos libros inter magnos et parvos , et majores ex -
eis sunt bepe explanati in xlij ; in hiis studeot volentes comprehen-
dere medicinam. Paler quoidem ipsius moltam erat attentos in ip-
=0, plura expendens tam erga exponeye magistroram quam in evo-
candis eisdema longe. Galienus itaque natus fuit in Pergamo civi-
tate Asye; Alhenas, Romam el Alexandriam pergens pro ademp-
tione scientie , medicinam vero didiscit Nino , et quibusdam aliis
magistris geometricam, grammalicam el alias scientias; didiseit e-
tiam medicinam a quadam muliere dicta Cleopatra, a qua didiscit
muftas erbas specialiter valenles contra vitia mulierum, et perve-
nit in Egiptum morans ibi per tempus ut erbas illarum partinom
cognosceret. Deinde procedens versus civitatem seni, obiit in iti-
nere in quadam villa existente juxta mare Inde in confinis terre
Egipti. Et Galierus a tempore pueritie operavit multom secire scien-
tiam demonstrativam et conabatur multum pro ea, ita quod quum
redibat de domo magistri, incedens per viam cogitabat super hiis
que didiscerat, et socii qui cum eo studebant ei dicentes dicebant :
quare una hora non rides el solalia renovistis, et ipse non respon-
debat et alii respondebat eis sic , sicat ridetis vos delectantes in
solaliis eadem ralione affeclans scire negligo que vos facitis, et ni-
tor ad sciendum diligens que facio et abhominans factom vestrum.
El mirabantur eum omnes dicentes: quam felix fuit pater istius,
qui dives existens et polens filium oblinuit sibi scientie sicat ama-
torem. Pater vero ejus Geometricos fuit intendens circa agrical-
turam, et avus ejus fuit Carpentanorum magister , et avos patris
fuit terrarum partitor. Et Galienus fuit Bome in privo regnationis
Anthonii, illius scilicet qui regnavit post Adrianum , ubi compo-
suit Authonomie librum, et multosalios tractatus, ulli alterius sui
magistri audito et existens, et composuit eamdem Autonomiam ibi
contra ynania deviatorum secta. Sepe conferebat se ad dominum et
etiam Alexander Damasseus Fuit Galienus remissi coloris , gran-
dium humerorum, amplarum palmarum et digitorum longorum ,
habens capillos bonos et convenientis stature, et ridentis aspectus,
multe locutionis et pauci silentii , et erat multi incessus , habens
delectationem in cantu et instrumentis, eqnitabat multom , com
regibus et dominis libenter conversans, et cum obiit erat Ix anno-
rum, puer et discipulus xij annis existens el sapiens et magister
annis xlviij. Et dixit Galienus, scientia insensato non prodest, nec
quinon utititur sensus prodest sensus , et qui fideliter remunera-
tionis est dignus. Et dixit, preterili est tristilia, sed cogitatio de
futuro. Et dixit , potens homo soos dirigere , cum agnovit seip-
sum, nam excelleotic est sapientie hominem sui ipsius habere no-